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정읍동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-29 예산액 1,129,200,000

예   산   총   칙

2020학년도 정읍동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입·세출 각각 1,139,740,000원"을  "세입·세출 각각 1,129,200,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,048,644 986,978 61,666

1.지방자치단체이전수입 57,000 57,000 0

1.교육경비보조금 57,000 57,000 0

1.기초지방자치단체전입금 57,000 57,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 57,000 57,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 989,144 927,478 61,666

1.교육비특별회계전입금수입 989,144 927,478 61,666

1.교육비특별회계전입금 989,144 927,478 61,666

1.학교운영비전입금 306,970 306,970 0

2.목적사업비전입금 518,316 436,722 81,594
(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

2,422,000원 * 1교 =
2,422,000

(성립전_3추)영어회화전문강사급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)영어회화전문강사기관부담금 : 

2,364,000원 * 1교 =
2,364,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 10,121,000원

 * 1교 =
10,121,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,672,000원 * 1교 =
2,672,000

(성립전_3추)사회복무요원운영비 : 710,000원 

* 1교 =
710,000

친환경농산물 : 4,651,000원 * 1교 = 4,651,000

(성립전_3추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)영어회화전문강사퇴직금 : 

3,056,000원 * 1교 =
3,056,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)코로나19대응긴급돌봄인력인건비

 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_3추)코로나19대응긴급돌봄인력인건비

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 41,200,000

원 * 1교 =
41,200,000

(성립전_3추)미래형학교환경구축 : 9,300,000

원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

908,000원 * 1교 =
908,000

3.급식비지원금 72,115 90,432 -18,317 도시지역무료급식비 : -18,317,000원 * 1교 = -18,317,000

4.방과후학교활동비지원금 35,928 39,211 -3,283
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-3,283,000원 * 1교 =
-3,283,000

5.돌봄활동운영비지원금 35,494 41,462 -5,968 초등돌봄교실운영비 : -5,968,000원 * 1교 = -5,968,000

6.현장체험학습비지원금 4,800 4,800 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 15,521 7,881 7,640 유아학비지원금 : 3,680,000원 * 1교 = 3,680,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 3,960,000원 * 

1교 =
3,960,000

3.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.학교회계간이전수입 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.자체수입 50,147 122,353 -72,206

1.학부모부담수입 45,947 116,186 -70,239

1.수익자부담수입 45,947 116,186 -70,239

1.급식비 23,119 28,027 -4,908

1.급식비 18,620 22,609 -3,989 교직원급식비 : -3,989,000원*1식 = -3,989,000

2.우유급식비 4,499 5,418 -919 우유급식비 : -919,000원*1식 = -919,000

2.방과후학교활동비 11,625 72,460 -60,835

1.방과후학교활동비 11,625 72,460 -60,835 방과후학교활동비 : -47,335,000원*1식 = -47,335,000

방과후학교재료비 : -13,500,000원*1식= -13,500,000

3.현장체험학습비 0 3,404 -3,404

1.현장체험학습비 0 3,404 -3,404 현장체험학습비 : -3,404,000원*1식 = -3,404,000

4.청소년단체활동비 0 900 -900

1.청소년단체활동비 0 900 -900 청소년단체활동비 : -900,000원*1식 = -900,000

5.졸업앨범비 1,953 2,145 -192

1.졸업앨범비 1,953 2,145 -192 졸업앨범비 : -192,000원*1식 = -192,000

6.돌봄활동운영비 9,250 9,250 0

1.돌봄활동운영비 9,250 9,250 0

2.행정활동수입 4,200 6,167 -1,967

1.사용료및수수료 100 4,200 -4,100

1.사용료및수수료 100 4,200 -4,100

1.사용료 100 4,200 -4,100 강당사용료 : -4,100,000원*1식= -4,100,000

2.자산수입 557 557 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 557 557 0

1.자산매각대 557 557 0

3.기타행정활동수입 3,543 1,410 2,133

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500 예금이자수입 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타행정활동수입 2,043 410 1,633

1.기타행정활동수입 2,043 410 1,633 수도광열비 : 1,462,000원*1식= 1,462,000

법인카드포인트전환금 : 95,000원*1회 = 95,000

감사지적회수금 : 76,000원*1식 = 76,000

3.기타수입 30,409 30,409 0

1.전년도이월금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

세입합계 1,129,200 1,139,740 -10,540
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,434 42,184 250

1.기타 교직원보수 39,184 38,934 250

1.교직원대체인건비 39,184 38,934 250

1.[초]직원대체인건비 2,828 2,828 0

1.기간제직원인건비 2,828 2,828 0

2.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비33,936 33,686 250

1.기간제교원인건비 31,720 31,470 250 (성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000*1회= 250,000

2.기간제교원법정부담금 2,216 2,216 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,250 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 256,083 233,903 22,180

1.급식 관리 125,096 142,762 -17,666

1.학교급식운영 125,096 142,762 -17,666

1.[초]급식재료구입비 93,249 106,567 -13,318

1.급식용식재료비 93,249 106,567 -13,318 식품비 : -13,318,000원*1식 = -13,318,000

2.[초]우유급식비 4,499 5,418 -919

1.우유대금 4,499 5,418 -919 급식용우유대금 : -919,000원*1식 = -919,000

3.[초]급식운영비 12,773 17,110 -4,337

1.일반수용비 9,263 11,400 -2,137 급식소모품구입 : -1,899,000원*1식 = -1,899,000

급식기구수리비 : -238,000원*1식 = -238,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,300 5,500 -2,200 도시가스사용료 : -1,100,000원*2월 = -2,200,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.일반업무추진비 160 160 0

4.[초]급식기구확충비 13,667 13,667 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 11,567 11,567 0

5.[초]대체인건비 908 0 908

1.기간제직원인건비 908 0 908
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

69,770원*13일=
908,000

2.보건관리 31,516 32,578 -1,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,886 20,948 -1,062

1.[초]응급학생후송비 50 250 -200

1.학생복지비 50 250 -200
부상학생후송비및치료비 : -20,000원*10회

 =
-200,000

2.[초]학생건강검사 154 2,416 -2,262

1.학생복지비 154 2,416 -2,262 1,4학년건강검사비 : -22,000원*71명 = -1,562,000

2,3,5,6학년구강검사비 : -5,000원*140명 

=
-700,000

3.[초]보건실운영 5,340 3,940 1,400

1.운영수당 500 600 -100 심폐소생술교육강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,540 2,640 -100 학생정서행동특성검사 : -100,000원*1회 = -100,000

4.비품구입비 2,100 500 1,600 보건실기구확충 : 200,000원*8종 = 1,600,000

4.[초]코로나19대비방역물품구입(목) 6,502 6,502 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 2,502 2,502 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영(목)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.[초]열화상카메라구입(목) 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 11,630 11,630 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.[초]공기질관리 6,130 6,130 0

1.일반수용비 6,130 6,130 0

3.학생복지 99,471 58,563 40,908

1.교육복지우선 41,300 41,300 0

1.[초]함께이해하고알아가는우리 9,121 3,880 5,241

1.운영수당 2,262 3,024 -762
마주한만남스크리닝강사비 : -250,000원*1

명*1회 =
-250,000

마주한만남신체활동강사비 : -32,000원*1

명*16회 =
-512,000

2.교육운영비 6,859 856 6,003
첫만남가정방문(면담)비 : 34,460원*60명

*3회 =
6,203,000

마주한만남가정방문비 : -20,000원*10명*1

회 =
-200,000

2.[초]함께하는행복소통이야기 5,260 10,829 -5,569

1.운영수당 2,760 5,470 -2,710
멋진나감정코칭개별상담비 : -50,000원*4

명*16회 =
-3,200,000

멋진나감정코칭집단상담비 : 70,000원*1집

단*13회 =
910,000

가족상담비 : -70,000원*1집단*6회 = -420,000

2.교육운영비 2,500 5,359 -2,859
멋진나감정코칭운영비 : -16,900원*5명*2

회 =
-169,000

가족상담운영비 : -48,000원*5명*2회 = -480,000

가족이야기문화체험운영비 : -552,500원*1

가정*4회 =
-2,210,000

3.[초]함께배우고성장하는우리 10,925 13,531 -2,606

1.운영수당 8,050 9,688 -1,638
마음생각모아뉴로피드백상담비 : -70,000

원*1집단*7회 =
-490,000

마음생각모아신체활동강사비 : -32,000원

*1명*9회 =
-288,000

멋진성장1들려주는동화강사비 : -32,000원

*1명*5회 =
-160,000

멋진성장2언어치료상담비 : -50,000원*2명

*7회 =
-700,000

2.교육운영비 2,875 3,843 -968
멋진친구들품성개발운영비 : -17,400원*5

명*2회 =
-174,000
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멋진친구들문화체험비 : 41,400원*10명*1

회 =
414,000

마음생각모아뉴로피드백운영비 : -9,200원

*5명*2회 =
-92,000

멋진성장1들려주는동화운영비 : -28,750원

*10명*2회 =
-575,000

멋진성장1독서문화기행운영비 : 12,500원

*10명*1회 =
125,000

멋진성장2언어치료운영비 : -15,000원*3명

*1회 =
-45,000

멋진성장3알록달록창의팡팡운영비 : 

-26,850원*10명*2회 =
-537,000

멋진성장2독서문화기행운영비 : -42,000원

*2명*1회 =
-84,000

4.[초]함께만들어가는아름다운우리 5,670 8,560 -2,890

1.운영수당 1,900 3,000 -1,100
아름다운학교학급상담비 : -60,000원*1집

단*10회 =
-600,000

한마음협의체슈퍼비전강사비 : -250,000원

*1명*2회 =
-500,000

2.교육운영비 3,290 4,760 -1,470
아름다운학교학급상담운영비 : 79,000원*4

학급*1회 =
316,000

샘고을생명수호대운영비 : -44,650원*10명

*4회 =
-1,786,000

3.목적사업업무추진비 480 800 -320
한마음협의체협의회비 : -80,000원*4명*1

회 =
-320,000

5.[초]함께운영하는행복한협의체 10,324 4,500 5,824

1.무기계약직원인건비 844 2,200 -1,356 연장근로수당 : -90,400원*1명*15회 = -1,356,000

2.일반수용비 2,208 600 1,608
꿈자람터운영물품구입 : 40,000원*1종*1회

 =
40,000

꿈자람터환경개선 : 392,000원*4종*1회 = 1,568,000

3.여비 940 1,300 -360 관내외출장여비 : -25,000원*1명*12회 = -300,000

순회여비 : -20,000원*1명*3회 = -60,000

4.비품구입비 6,332 400 5,932 꿈자람터비품구입 : 741,500원*8종*1회 = 5,932,000

2.[국고]학생복지운영 58,171 17,263 40,908

1.[초]졸업앨범제작 2,142 2,340 -198

1.교육운영비 2,142 2,340 -198 졸업앨범제작 : -192,000원*1식 = -192,000

졸업앨범제작(보관) : -6,000원*1식 = -6,000

2.[초]학생교과서구입 14,829 14,923 -94

1.교육운영비 14,829 14,923 -94 보건교과서구입 : -8,000원*1식= -8,000

교과서분배경비 : -86,000원*1식= -86,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 41,200 0 41,200
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1.학생복지비 41,200 0 41,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*206명=
41,200,000

3.기본적 교육활동 254,993 243,937 11,056

1.교과 활동 157,928 140,399 17,529

1.교과활동지원 26,740 28,523 -1,783

1.[초]학습준비물구입 6,240 6,240 0

1.학습준비물 6,240 6,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,783 -1,783

1.교육운영비 0 1,783 -1,783
교사용교과서(지도서)구입 : -1,783,000원

*1회=
-1,783,000

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,642 13,762 2,880 강사료 : 32,000원*90시간 = 2,880,000

2.교육운영비 998 3,400 -2,402 교재교구구입 : -469,000원*1식 = -469,000

심리상담지원 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

간식구입 : -333,000원*1식 = -333,000

3.목적사업업무추진비 360 838 -478 협의체회의운영 : -478,000원*1식 = -478,000

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]수학교구구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 8,385 7,675 710

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]사회복무요원관리(목) 5,785 5,075 710

1.기간제직원인건비 5,485 4,775 710 (성립전_3추)인건비 : 709,200원*1월= 710,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.체육교과활동 7,832 6,892 940
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1.[초]교과운영 2,388 2,388 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,188 2,188 0

2.[초]스포츠강사인건비 940 0 940

1.기간제직원인건비 940 0 940 연차수당 : 940,000원*1회 = 940,000

3.[초]토요스포츠데이운영(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]학교스포츠클럽활동(목) 2,704 2,704 0

1.교육운영비 2,704 2,704 0

5.예술교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교예술교육지원(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어교과활동 46,313 36,691 9,622

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 39,913 30,291 9,622

1.기간제직원인건비 35,548 28,290 7,258 (성립전_3추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,056,000원*1회= 3,056,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,272,000원*1회= 2,272,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,865 1,501 2,364 (성립전_3추)법정부담금 : 394,000원*6월= 2,364,000

3.[초]영어캠프운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0
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3.목적사업업무추진비 370 370 0

7.특수교육교과활동 14,170 14,170 0

1.[초]교과운영 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,150 5,050 100 교육용품구입 : 127,500원*4종 = 510,000

사회적응활동 : -460,000원*1식 = -460,000

통합학급지원 : 50,000원*1회 = 50,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
개별화교육지원협의회다과구입 : -50,000

원*2회 =
-100,000

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]자율선택과제운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]통합교육지원프로그램운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]방과후학교운영비(목) 2,420 2,420 0

1.운영수당 78 78 0

2.교육운영비 2,342 2,342 0

8.유치원교과활동 47,388 39,348 8,040

1.[유]교과운영 7,497 6,097 1,400

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 3,557 3,557 0

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 2,800 1,400 1,400 정리장구입 : 350,000원*4종*1회 = 1,400,000

6.도서구입비 450 450 0

2.[유]방과후과정운영 8,580 8,980 -400

1.운영수당 7,700 8,100 -400 특성화강사비 : -100,000원*2명*2월 = -400,000

2.교육운영비 880 880 0

3.[유]학부모연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모연수지원비 : -200,000원*3회 = -600,000
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4.[유]유치원학사운영 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.교육운영비 630 630 0

5.[유]통학택시운영(목) 11,660 11,660 0

1.교육운영비 11,660 11,660 0

6.[유]코로나19대비방역물품구입(목) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

7.[유]누리과정운영(목) 15,521 7,881 7,640

1.운영수당 2,536 1,224 1,312 특성화강사료 : 32,000원*5회 = 160,000

(성립전_3추)특성화강사료 : 32,000원*3종

*4회*3월 =
1,152,000

2.교육운영비 6,295 3,387 2,908
(성립전_3추)체험학습경비 : 77,000원*2회

*2월 =
308,000

(성립전_3추)급간식비 : 50,000원*4종*5회

 =
1,000,000

급간식비 : 100,000원*4종*4회 = 1,600,000

3.학습준비물 6,690 3,270 3,420 학습준비물 : 120,000원*4종*4회 = 1,920,000

(성립전_3추)학습준비물 : 60,000원*5종*5

회 =
1,500,000

8.[유]긴급돌봄중식지원(목) 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

9.[유]코로나19방역활동강화사업(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 97,065 103,538 -6,473

1.자율활동 88,542 89,134 -592

1.[초]학생회활동지원 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]과학경연대회 244 244 0

1.교육운영비 244 244 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0 운동회용품 : 5,000원*100종 = 500,000

교내줄넘기대회물품 : -500,000원*1회 = -500,000

5.[초]학교특색사업 1,472 1,472 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

6.[초]다문화체험 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -50,000원*12학급 = -600,000

7.[초]과학의날행사 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

8.[초]정읍동스타킹 2,118 2,118 0

1.교육운영비 0 2,118 -2,118 준비물품대여 : -133,000원*10종 = -1,330,000

행사용품구입 : -70,000원*10종 = -700,000

피아노조율 : -88,000원*1대 = -88,000

2.비품구입비 2,118 0 2,118 행사용비품구입 : 211,800원*10종 = 2,118,000

9.[초]학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

10.[초]찾아가는한국어교실(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 172 172 0

11.[초]혁신학년제운영(목) 12,600 12,600 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0
프로젝트수업활동비(1학년) : 87,500원*2

학급 =
175,000

교수학습자료구입(1학년) : -87,500원*2학

급 =
-175,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 1,140 1,140 0

12.[초]정읍지역연계특색프로그램운영(목)14,100 14,100 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 8,980 8,980 0

13.[초]인문역사분야창의인재육성(지자체)10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

14.[초]교육과정지원버스운영(목) 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

15.[초]코딩교육지원사업(지자체) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

16.[초]예술로정읍아이키우기(지자체)12,008 12,000 8

1.운영수당 3,168 2,560 608 강사비 : 32,000원*19시간 = 608,000

2.교육운영비 8,840 9,440 -600 악기수리 : -20,000원*30회 = -600,000

17.[초]전북혁신교육종단연구설문학급지원(목)260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.현장체험학습활동 6,423 10,804 -4,381

1.[초]수학여행 4,903 5,400 -497

1.여비 103 600 -497 인솔교사여비 : -124,250원*4명 = -497,000

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 400 4,284 -3,884

1.여비 0 480 -480 인솔교사여비 : -30,000원*8명*2회 = -480,000

2.교육운영비 400 3,804 -3,404 지원차량유류비 : -104,000원*1식 = -104,000

차량임차료 : -500,000원*2대*2회 = -2,000,000

입장료 : -9,286원*70명*2회 = -1,300,000

4.[초]안전체험학습 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.동아리활동 1,500 3,000 -1,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]청소년단체활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 600 -600
청소년단체지도자활동비 : -150,000원*2명

*2회 =
-600,000

2.학생복지비 0 900 -900 청소년단체활동비 : -20,000원*15명*3회 = -900,000

2.[초]락밴드동아리운영(목) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0 운영물품구입 : 37,000원*4종 = 148,000

대회참가경비 : -28,000원*1회 = -28,000

간식구입 : -3,000원*8명*5회 = -120,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 304,288 358,958 -54,670

1.방과후학교 운영 151,648 205,759 -54,111

1.방과후학교운영 60,691 121,115 -60,424

1.[초]방과후 학교보조인력운영 13,138 9,444 3,694

1.무기계약직원인건비 11,627 8,166 3,461 (성립전_3추)기본급 : 445,810원*3월= 1,338,000

기본급 : 388,000원*1월 = 388,000

(성립전_3추)급식비 : 83,110원*3월= 250,000

급식비 : 74,000원*1월 = 74,000

(성립전_3추)연차수당 : 469,350원*1회= 470,000

(성립전_3추)퇴직금 : 436,320원*1회= 437,000

퇴직금 : 504,000원*1회 = 504,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,011 778 233
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 88,280

원*2월=
177,000

4대보험기관부담금 : 56,000원*1월 = 56,000

2.[초]방과후프로그램운영 11,625 72,460 -60,835

1.운영수당 10,125 57,460 -47,335 컴퓨터부강사료 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

클레이부강사료 : -4,149,000원*1식 = -4,149,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

로봇과학부강사료 : -6,120,000원*1식 = -6,120,000

영어부강사료 : -9,100,000원*1식 = -9,100,000

미술부강사료 : -6,116,000원*1식 = -6,116,000

축구부강사료 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

방송댄스부강사료 : -4,850,000원*1식 = -4,850,000

2.교육운영비 1,500 15,000 -13,500 재료비 : -900,000원*5종*3회 = -13,500,000

3.[초]방과후자유수강권(목) 21,928 25,211 -3,283

1.운영수당 16,117 1,811 14,306 강사료 : 15,895원*90명*2회*5월 = 14,306,000

2.교육운영비 5,811 23,400 -17,589 재료비 : -351,780원*10종*5월 = -17,589,000

4.[초]방과후학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 1,800 -1,300 운영물품구입 : -13,000원*10종*10회 = -1,300,000

2.운영수당 2,200 0 2,200 강사료 : 220,000원*5명*2월 = 2,200,000

3.교육운영비 3,300 4,200 -900 재료구입 : -300,000원*3월 = -900,000

5.[초]코로나19방역활동강화사업(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.돌봄교실운영 90,957 84,644 6,313

1.[초]돌봄교실운영 32,962 38,930 -5,968

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 10,892 11,520 -628 돌봄프로그램강사료 : -25,120원*25시간 = -628,000

3.교육운영비 21,070 26,410 -5,340 급식비(지원자) : -4,070원*25명*20일 = -2,035,000

간식비(지원자) : -6,610원*25명*20일 = -3,305,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 2,160 0 2,160

1.기간제직원인건비 2,061 0 2,061
(성립전_3추)코로나19대응긴급돌봄인력인

건비 : 1,284,640*1월=
1,285,000

(성립전_3추)코로나19대응긴급돌봄인력인

건비 : 776,000*1월=
776,000

2.기간제직원법정부담금 99 0 99
(성립전_3추)코로나19대응긴급돌봄인력기

관부담금 : 34,390원*1월=
35,000

(성립전_3추)코로나19대응긴급돌봄인력기

관부담금 : 64,000*1월=
64,000

3.[초]돌봄전담사운영 40,133 30,012 10,121

1.무기계약직원인건비 36,019 26,642 9,377 (성립전_3추)기본급 : 1,112,600*3월= 3,338,000
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)보전금 : 37,140*3월= 112,000

(성립전_3추)근속수당 : 70,000*3월= 210,000

(성립전_3추)급식비 : 241,420*3월= 725,000

(성립전_3추)가족수당 : 100,000*3월= 300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000*2명= 450,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 500,000*2

명=
1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 621,000*2명= 1,242,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,000,000*2명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,114 2,370 744
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

247,970*3월=
744,000

4.[초]긴급돌봄운영(목) 11,202 11,202 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 9,242 9,242 0

5.[초]돌봄교실환경개선(목) 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.독서활동 9,966 10,525 -559

1.독서활동운영 9,966 10,525 -559

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,966 2,525 -559

1.일반수용비 391 600 -209 정기간행물구독 : -209,000원*1식 = -209,000

2.교육운영비 1,575 1,925 -350 전산작업비 : -27,000원*1식 = -27,000

소모품구입 : -323,000원*1식 = -323,000

3.[초]학교도서관자료확충지원(목) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 142,674 142,674 0

1.교기운영 142,674 142,674 0

1.[초]육상부운영 37,649 37,649 0
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1.기간제직원인건비 33,237 33,237 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 3,012 3,012 0

2.[초]배드민턴부운영 52,425 52,425 0

1.기간제직원인건비 34,789 34,789 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 8,100 8,100 0 장비구입 : -125,000원*20명 = -2,500,000

용품구입 : 50,000원*25종*2회 = 2,500,000

4.기간제직원법정부담금 3,224 3,224 0

5.비품구입비 5,812 5,812 0

3.[초]예체능분야전북의별육성사업(지자체)20,000 20,000 0

1.운영수당 10,016 10,000 16 강사료 : 16,000원*1회 = 16,000

2.교육운영비 9,984 10,000 -16 훈련용품구입 : 7,000원*37명*3회 = 777,000

유니폼구입 : -38,850원*20명 = -777,000

선수와의만남간식구입 : -16,000원*1회 = -16,000

4.[초]육성종목교통비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]육성종목운영(목) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 780 1,400 -620
배드민턴강화훈련시설사용료 : -620,000원

*1회 =
-620,000

2.교육운영비 27,220 26,600 620
배드민턴강화훈련비 : 22,461원*25명*20회

 =
11,231,000

배드민턴대회출전비 : -73,000원*1회 = -73,000

배드민턴용품구입 : -52,690원*20종*10회 

=
-10,538,000

6.[초]배드민턴부운영(발전) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 82,704 63,444 19,260

1.교무업무 운영 10,940 8,580 2,360
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1.교무학사운영 10,940 8,580 2,360

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 7,060 4,700 2,360

1.일반수용비 3,060 3,700 -640 학급환경정리 : -640,000원*1식 = -640,000

2.비품구입비 4,000 1,000 3,000 청소기구입 : 300,000원*10대 = 3,000,000

4.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 3,440 3,440 0

1.학생생활상담지도 240 240 0

1.[초]학부모상담활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.[초]학폭위협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회운영(목)1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,020 80 운영물품구입 : 20,000원*4종 = 80,000

2.여비 0 80 -80 여비 : -20,000원*4회 = -80,000

3.학습지원실 운영 22,016 13,116 8,900

1.방송실운영 100 500 -400

1.[초]방송실운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 방송장비수리 : -200,000원*2회 = -400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]정보화실운영 21,916 12,616 9,300

1.[초]학교정보화지원 9,576 9,576 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]원격교육운영지원 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.[국고][초]미래형학교환경구축(국고)9,300 0 9,300

1.일반수용비 9,300 0 9,300
(성립전_3추)통신케이블공사비 : 

9,300,000원*1식 =
9,300,000

4.교육여건 개선 46,308 38,308 8,000

1.교육환경개선 46,308 38,308 8,000

1.[초]책·걸상구입 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 학생용책걸상구입 : 100,000원*80조 = 8,000,000

2.[초]PC구입 7,767 6,900 867

1.비품구입비 7,767 6,900 867 교사용PC및모니터구입 : 867,000원*1대 = 867,000

3.[초]교실환경개선 4,133 5,200 -1,067

1.비품구입비 4,133 5,200 -1,067 TV구입 : -250,000원*1대 = -250,000

실물화상기구입 : -408,500원*2대 = -817,000

4.[초]프린터구입 1,000 800 200

1.비품구입비 1,000 800 200 교사용프린터구입 : 200,000원*1대 = 200,000

5.[초]신발장구입 3,808 3,808 0

1.비품구입비 3,808 3,808 0

6.[초]보건실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,609 13,609 0

2.비품구입비 6,391 6,391 0

7.[초]냉난방기구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

6.학교 일반운영 184,198 192,814 -8,616
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 58,899 59,299 -400

1.부서기본운영 38,610 38,610 0

1.[초]교장실운영 6,658 6,658 0

1.일반업무추진비 3,550 3,550 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 27,812 27,812 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 21,280 21,280 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 20,289 20,689 -400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,000 7,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.연료비 80 80 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,309 6,309 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 6,029 6,029 0

3.[유]유치원운영 3,680 4,080 -400

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.여비 400 1,000 -600 관내외출장비 : -20,000원*2명*15회 = -600,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,200 1,000 200 식기살균건조기등구입 : 100,000원*2종 = 200,000

서현정 2020년 12월 29일 12시 25분 55초 22 전라북도교육청 정읍동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]코로나19대비소독및소독물품구입(목)3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.시설 장비 유지 120,724 128,940 -8,216

1.학교시설장비유지 120,724 128,940 -8,216

1.[초]공공요금및제세공과금 53,150 51,900 1,250

1.전기요금 35,000 35,000 0

2.상하수도료 10,150 8,900 1,250 상하수도요금 : 625,000원*2월 = 1,250,000

3.기타공공요금 8,000 8,000 0

2.[초]시설관리용역 12,667 17,667 -5,000

1.일반수용비 12,667 17,667 -5,000 전지작업 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.[초]시설일반관리 29,172 33,938 -4,766

1.일반수용비 29,172 33,938 -4,766 소규모수선 : 367,000원*2회 = 734,000

보도블럭교체 : -5,500,000원*1식 = -5,500,000

4.[초]화장실관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 화장실소모품구입 : 50,000원*2종*3회 = 300,000

5.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

6.[초]청소원인건비 21,315 21,315 0

1.무기계약직원인건비 18,925 18,925 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 4,575 4,575 0

1.학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,375 1,375 0

1.여비 375 375 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,543 1,280 263 바자회운영물품구입 : -10,000원*120종 = -1,200,000

동아리운영물품구입 : -20,000원*4회 = -80,000

학부모회운영물품구입 : 77,150원*20종 = 1,543,000

2.여비 7 50 -43 행사참석여비 : -43,000원*1식 = -43,000

3.일반업무추진비 0 220 -220 간담회 : -220,000원*1회 = -220,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회운영(목)1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,570 80 운영물품구입 : 20,000원*4회 = 80,000

2.여비 0 80 -80 여비 : -20,000원*4회 = -80,000

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,129,200 1,139,740 -10,540
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